
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от20Л0.2021 г.Симферополь №818

Об итогах муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих 
работ обучающихся «Отечество» в 2021-2022 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
08.07.2021 №1166 «О проведении республиканского этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» в 2021 году», приказа 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 12.10.2021 № 1600 «О 
внесении изменений в приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от
08.07.2021 №1166», согласно годовому плану работы Управления образования администрации 
Симферопольского района и МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества» с целью 
привлечения учащихся к проблемам изучения, сохранения исторического, природного и 
культурного наследия народов Крыма 14.10.2021 был проведен муниципальный этап конкурса 
исследовательских краеведческих работ.

Конкурс проходил по 6 номинациям: «Летопись родного края», «Этнография», «Военная 
история. Поиск», «Родословие», «Земляки», «Археология».

На конкурс было предоставлено 10 работ из МБОУ: «Константиновская школа», 
«Денисовская школа», «Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко» (2 работы), 
«Скворцовская школа», «Широковская школа», «Чистенская школа-гимназия имени Героя 
Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича». «Гвардейская школа №1», 
«Николаевская школа», «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения».

Содержательные исследовательские краеведческие работы по изучению природы родного 
края, истории народов Крыма и военной истории полуострова подготовили на конкурс учащиеся 
следующих муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: «Перевальненская 
школа им. Ф.И. Федоренко», «Гвардейская школа №1», «Константиновская школа», МБОУ 
«Чистенская школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана 
Степановича».

По итогам проведения муниципального этапа конкурса исследовательских краеведческих 
работ и на основании решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями муниципального этапа Всероссийского конкурса 
исследовательских краеведческих работ «Отечество» и наградить учащихся:

Дипломом I степени: 
в номинации «Военная история. Поиск»:
Моисеенко Викторию Сергеевну, учащуюся 9 класса МБОУ «Константиновская школа» 
(руководитель Шурхаленко В.А.); 
в номинации «Экологическое краеведение»:
Липанова Станислава Игоревича, учащегося 9 класса МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 
Федоренко» (руководитель Сейтаблаева Х.М.); 
в номинации «Земляки»:



Девкину Веронику Сергеевну, учащуюся 9 класса МБОУ «Гвардейская школа №1» (руководитель 
Волык Н.А.).

2. Считать призерами муниципального этапа Всероссийского конкурса исследовательских 
краеведческих работ «Отечество» и наградить учащихся:

Дипломом II степени: 
в номинации «Летопись родного края»:
Шинкаренко Ульяну Олеговну, учащуюся 11 класса МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 
Федоренко» (руководитель Сейтаблаева Х.М.); 
в номинации «Этнография»:
Абдулжемилева Ильяса Изетовича, учащегося 10 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия 
имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича»(руководитель Аблякимов
А.Д.).

Дипломом III степени: 
в номинации «Экологическое краеведение»:
Морозюк Надежду Александровну, учащуюся 11 класса МБОУ «Широковская школа» 
(руководитель Тисняк М.Н.); 
в номинации «Земляки»:
Фесик Александру Анатольевну, учащуюся 11 класса МБОУ «Николаевская школа» 

(руководитель Сколдина Е.В.); 
в номинации «Родословие»:
Абибулаеву Адиле Айдеровну, учащуюся 8 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 
крымскотатарским языком обучения» (руководитель Аметова Н.С.).

3. Направить на республиканский этап Всероссийского конкурса исследовательских 
краеведческих работ «Отечество» работы учащихся, которые стали победителями и призерами 
муниципального этапа конкурса:
Моисеенко Виктории Сергеевны, учащейся 9 класса МБОУ «Константиновская школа»; 
Шинкаренко Ульяны Олеговны, учащейся 11 класса МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 
Федоренко»;
Липанова Станислава Игоревича, учащегося 9 класса МБОУ «Перевальненская школа им. Ф.И. 
Федоренко»;
Абдулжемилева Ильяса Изетовича, учащегося 10 класса МБОУ «Чистенская школа-гимназия 
имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича »;
Девкиной Вероники Сергеевны, учащейся 9 класса МБОУ «Гвардейская школа №1»;
Абибулаевой Адиле Айдеровны, учащейся 8 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 
крымскотатарским языком обучения»

до 29.10. 2021
4. Руководителям МБОУ: «Константиновская школа» (Маршалок М.В.), «Перевальненская 

школа им. Ф.И. Федоренко» (Тряпицына Ю.В.), «Широковская школа» (Шипко К.В.), «Чистенская 
школа-гимназия имени Героя Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича» 
(Котолупова Л.Г.), «Гвардейская школа №1» (Шепченко А.И.), «Николаевская школа» (Бут Е.А.), 
«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (Асанова У.С.) объявить 
благодарность учителям, подготовившим победителей и призеров муниципального этапа 
Всероссийского конкурса исследовательских краеведческих работ «Отечество».

5. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):
5.1. проанализировать итоги муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских краеведческих работ обучающихся «Отечество» на РМО учителей 
социально-гуманитарного цикла

декабрь 2021
6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮТ» Василевич О.С.
7. Контроль выполнения данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» 

Кирияк Т.Н.

Начальник Управления образования


